Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav české literatury a literární vědy

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Veronika Jáchimová

**Smrt a zmrtvýchvstání Jana Palacha: Kulturní
obraz Jana Palacha**

**Death and resurrection of Jan Palach: The
cultural image of Jan Palach**

Praha 2012

Vedoucí práce: prof. PhDr. Petr Bilek, CSc.

Na tomto místě bych ráda poděkovala prof. PhDr. Petru Bílkovi, CSc. za vedení diplomové práce, za trpělivost a podnětné rady, za konzultace a faktické připomínky k tématu Mgr. Jakubu Jarešovi, za poskytnutí prvotních impulzů při vstupu do tématu Mgr. Kamilu Činátlovi, Ph.D. a prof. Dr. phil. PhDr. Marku Nekuovi.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 30. 8. 2012

.....

Veronika Jáchimová

Abstrakt

Práce se věnuje analýze kulturního obrazu Jana Palacha a to především analýze symbolů a mýtů, jejichž prostřednictvím je tento obraz konstruován. Hlavní pozornost věnuje pojmu oběť – soustředí se na připodobnění Jana Palacha archetypům oběti Krista a mladých mučedníků. Ve druhé části je Jan Palach analyzován jako oběť národní. Pozornost je zaměřena na spojení Palacha s Janem Husem a zařazení Palachova pohřbu mezi specifickou tradici českých pohřbů jako tichých národních demonstrací. Autorka postupovala metodou analýzy diskurzu. Při práci využívá nejen textových materiálů (krásné i faktografické literatury), ale opírá se i o fotografické a dokumentární filmové záběry.

Klíčová slova

kulturní obraz, Jan Palach, Kristus, Jan Hus, oběť, ticho, pohřeb

Abstract

This thesis deals with cultural image of Jan Palach. It focuses especially on symbols and myths contributing to construction of this image. The main emphasis is given on the concept of sacrifice – the study analyzes comparisons of Jan Palach to archetypes of Jesus Christ and young martyrs. In the second part author analyzes national dimension of Palach's cultural image. She deals with comparison of Palach to Jan Hus and analyzes Palach's funeral as a part of tradition of Czech public funerals – quiet national demonstrations. The methodology of the study is discourse analysis, which is applied not only on texts (fiction and nonfiction), but also on photographic and film footage.

Keywords

cultural image, Jan Palach, Christ, Jan Hus, victim/sacrifice, silence, funeral

Obsah

Úvod..... 8
1. Definice pojmů 11
1.1. Kultura a diskurz 11
1.2. Kulturní obraz 12
1.3. Symbol a mýtus..... 14
1.3.1. Symbol a mýtus ve vztahu k politice a národní identitě..... 16
1.3.2. Mýtus a symbol ve vztahu k paměti a vzpomínání 16
1.4. Kolektivní paměť 19
1.5. Literatura, filmy a fotografie ve vztahu k paměti a utváření kulturního obrazu 20
1.5.1 Literatura pracující s historickými příběhy 20
1.5.2. Historický a dokumentární film..... 22
1.5.3. Fotografie 23
2. Uvedení do historických souvislostí činu Jana Palacha..... 26
3. Jan Palach jako sebevrah či atentátník? 28
4. Jan Palach jako oběť a mučedník..... 32
4.1. Oběť a mučedník – obecné uvedení do termínů 32
4.2. Mytická oběť – paměť a svědomí 34
4.3. Jan Palach a oběť Kristus 37
4.3.1. „Legenda“ Jiřího Lederera 39
4.3.2. Česká kalvárie Jaromíra Šavrdy 45
4. 4. Mladý mučedník..... 51
5. Jan Palach jako národní oběť 53
5.1. Národní oběť, její definice a funkce..... 53
5.2. Naladění kolektivu jako podmínka přijetí oběti..... 55

5.2.1. Přijetí oběti v roce 1969 55
5.2.2. „Znovuoživení“ symbolu v roce 1989..... 59
5.3. Vliv formy smrti na přijetí kolektivem 61
5.3.1. Jan Palach v kontextu dalších „živých pochodní“ 61
5.3.2. Mistr Jan Hus jako národní předobraz Jana Palacha 64
5.4. Pohřeb národní oběti 70
5.4.1. Ticho..... 71
Závěr 75
Seznam literatury 76

Seznam použitých zkratk

ABS – Archiv bezpečnostních složek

OAJP – osobní archiv Jiřího Palacha

JP '69 – kniha *Jan Palach '69*. Editor Petr Blažek, Patrik Eichler, Jakub Jareš a kol. Praha:

TOGGA, 2009.

Úvod

Filosof Ladislav Hejdánek začíná svůj článek *Symbol a skutečnost* z roku 1990 věnující se činu Jana Palacha těmito slovy: „Musím se přiznat, že pro mne je Palachův čin už po třikrát sedm let čímsi aktuálně oslovujícím, snad lépe: čímsi do živa se zařezávajícím před čím vždy znovu umlkám. (...) Dvě desetiletí nového umlkání je však opravdu podivně dlouhá doba.“ Později v textu Hejdánek dodává, že s touto mlčenlivou „meditací a vnitřním dialogem“ se jako filosof nemůže smířit (Hejdánek, 1990, str. 64).

Tomuto odhodlání k filosofickému pohledu na Palacha předchází dlouhé vysvětlování, v němž se Hejdánek snaží obhájit, co jej k tomu vede. Jeho dlouhý úvod kromě jiného ukazuje, že si sám uvědomuje, na jak tenký led se pouští a jaké ohlasy mohou přijít. Svým článkem se totiž – už podle názvu – pokouší oddělit „symbol“ a „skutečnost“, odděluje jádro zvěsti, „kérygma“, to podstatné, co vyzývá k dialogu, od pouhých mytických nánosů, které vedou pouze k „porozumění a ztotožnění“.

Hejdánka vedl na počátku 90. let k napsání článku pocit, že ve veřejném prostoru se postava Jana Palacha silně mytizuje. Lze říci, že tato situace se nijak nezměnila. Jan Palach se stal po roce 1989 jedním z českých mučedníků a symbolů, přičemž mytizovaná není jenom jeho osobnost, ale i doba jeho pohřbu a „tichý protest“ české společnosti s těmito dny spojený. V předkládaném textu se budu věnovat právě této mytické vrstvě spojené s Janem Palachem.

Jako hlavní analytický nástroj jsem si zvolila pojem „kulturní obraz“, který vychází z kulturní antropologie a označuje obraz, který vytváří společnost po smrti osoby.¹ Tento proces přetvoření metaforicky pojmenovávám jako „zmrtvýchvstání“, postava se stává „věčnou“, je symbolicky reprezentována v kolektivní paměti.

Na formování kulturního obrazu má podíl mnoho vlivů. Nás však budou nejvíce zajímat symboly a mýty, na jejichž pozadí se obraz vytváří. Vzhledem k rozsahu práce se nesnažím postihnout celkový kulturní obraz Jana Palacha a vývoj tohoto obrazu, zaměřím se více právě na analýzu jeho mytických a symbolických aspektů.

¹ Takto jej chápe Thomas Macho ve své studii *Smrt a truchlení v kulturologické perspektivě* (MACHO, Thomas. *Smrt a truchlení v kulturologické perspektivě*. Praha: Vyšehrad, 2003).

V práci budu vycházet ze široké definice kultury jako systému kolektivně sdílených názorů, představ, předpokladů, idejí, sklonů a významů, tento systém je zároveň zosobněn ve sdílených symbolech (Holý, 2010, str. 10). Takto široká definice nám umožní zahrnout do „kultury“ celou řadu fenoménů, kromě „vysoké kultury“ (umění) také například i politickou sféru života společnosti.

Vedle uměleckých a dokumentárních projevů reflektujících čin Jana Palacha (literatura, film, fotografie), jejichž analýza bude tvořit jádro mé práce, proto budu přihlížet i k reflexi Palachova činu a osobnosti ve veřejném prostoru (médiá, politické projevy) a v neveřejných osobních textech (kondolence, dopisy matce Jana Palacha) a v odborném kontextu.

Vzhledem k charakteru zdrojového materiálu jsem jako primární zvolila metodu analýzy diskurzu, který budu chápat spolu s Foucaultem jako „korpus textů, nabývajících mluvenou, psanou, ikonickou, kinezickou, hudební nebo jinou formu, vytvářenou v různorodých kontextech“.²


[…]


Podporou pro naše tvrzení mohou být i některé dobové reakce, které kontrastují s těmi, jež jsme zmínili v úvodu, a ze kterých můžeme tušit obavu z přehnané sakralizace „ticha“ a „duchovní síly“ s ním spojované. Pro tyto autory je tichou pouhou zástěrkou, za kterou se skrývá strach a zbabělost něco udělat.

Karel Kryl v písni Dědicům Palachovým zpívá v refrénu: „Milión slepých očí / Na erbu hlava hadí / jež hledíc do měsíce / bezhlesou píseň vyje / Nad městem rytíř-kočí / slepého koně hladí / a dole hoří svíce / z Dantovy komedie // Kaple má okna klenutá / a křížem hlásá lásku / Ústa jsou řevem zalknutá / a nevydají hlásku / Květiny strachu! / Věnce lží! / A místo slzí / tence mží / na zvratky na obrázku...“¹⁴³

V Krylových verších jsou lidé neschopni slov, jejich „ústa jsou řevem zalknutá“. Lidé neztratili jen řeč, ale také zrak. Slepý je i kuň národního patrona – rytíře Václava (který by měl dle pověsti zasáhnout v čase nejhorším). Ve verších není „šlechtným rytířem, ale pouze

¹⁴³ Viz LP deska Maškary /Soukromá edice Caston-Primaphon/ 1970. Text písně také in: *Knížka Karla Kryla*, Praha 1990, str. 124.

sluhou – kočím. Velmi silně pojmenovává Kryl také strach, který lidé skrývají za posvátnou atmosféru svíček, věnců a květin, na faleš upozorňuje taktéž symbol hada, který slepi nesou na erbu.

Vlivem fotografií (a též např. filmové eseje Stanislava Miloty Jan '69, která je tak trochu oživenou fotografií), které i dnes při výročí činu zaplavují média, zůstává více v povědomí ona první interpretace. Jsou na nich zachyceni mlčící lidé pohroužení do sebe, smutek jejich výrazu dodává hloubku – je to michelangelovská krása v bolesti. V atmosféře tragédie je totiž – jak poznamenává Northop Frye – i padouch proměněn v ušlechtilého hrdinu.

Autory emblematických fotografií jsou zpravidla přední čeští fotografové šedesátých let – Dagmar Hochová, Jiří Všetěčka, Miloš Schmiedberger, Pavel Štecha, Miroslav Hucek, Miloň Novotný aj.), kteří rozhodně věděli, jak zachytit výjev tak, aby nehledě na plynoucí čas i po letech působil a vyvolal v divákovi pocity, které fotograf chce.

Zakončujeme naši práci právě upozorněním na tento materiál. Obrazy mají v dnešní společnosti větší vliv na uchování obrazu v paměti a jeho interpretaci než literatura či jiná média. Působivější než fotografie, jak jsme uvedli, mohou být ještě filmové příběhy. V současné době však vzniká hraný třídílný dokument polské režisérky Agnieszky Hollandové (film se bude jmenovat Hořící keř – jako báseň Jana Skácela), který bude věnován Janu Palachovi. Lze se tedy domnívat, že možná na jeho budoucí obraz a interpretaci bude mít větší vliv než fotografie v současné době.

Závěr

Občas se vynoří tvrzení, že jméno „Jan Palach“ je už dnes trochu mrtvé a neoslovuje. Osobně si to nemyslím. V českém kulturním prostoru se stále často objevuje, prolínají se přitom svědectví jednotlivců, jež připomínají význam oběti Jana Palacha pro svůj život. Proti tomu se staví reakce jiných, kteří oponují a označují Palacha za „labilního sebevraha“. Postava Jana Palacha zůstává i nadále předmětem analýzy filozofů, teologů či etiků. Výrazné jsou i umělecké reakce, kterými se zaplnil prostor záhy po činu a které i dnes mají svůj význam a výrazně ovlivňují obraz Jana Palacha (pomníky, reliéfy, ale i umělecké fotografie či dokumentární filmy).

Různým reakcím a názorům je však jedno společné – opakované jméno „Jan Palach“ se skutečným studentem, který se zapálil 16. ledna na Václavském náměstí, nic moc společného nemá. Každý fakt, který vstupuje do společně sdíleného prostoru, získává charakter symbolu. Jan Palach se jím v okamžiku své veřejné smrti stává. K rychlé proměně v symbol přispělo i označení jeho samého v dopisu, byl „Pochodeň č. 1“. I v oficiálních projevech a vyjádřeních se často nahrazuje právě slovy pochodeň, plamen, blesk či hvězda. Touto metaforizací se taktéž poměrně záhy reálné postavě dost vzdaluje a ztrácí jakékoliv „živé rysy“.

Důvod, proč zde pojem „symbol“ neustále vracím a ve vztahu k Janu Palachovi považuji za důležitý, vyplývá ze samotné povahy tohoto pojmu. Symbol je forma, kterou při vytváření můžeme naplnit různým obsahem. Symbol sám si žádný význam s sebou nenesení, dokud mu jej nedodáme my sami. Spíš než neustálá analýza historických souvislostí, psaní o Janu Palachovi samotném, mi připadá podstatné obrátit pohled právě na analýzu společnosti, která symbol Jan Palach vytvořila, dala mu význam a obraz takový, jaký má a jaký se jí v dané situaci hodil, a i nadále vytváří podmínky pro jeho další uchování.

Svojí analýzou symbolu „Jan Palach“, jeho propojením s mýty a symboly nejen specifické české kultury (a snad částečně i interpretací tohoto propojení), jsem se mimo jiné snažila přispět k převrácení pohledu a zamyšlení, co Jan Palach jako symbol v české společnosti ve skutečnosti pouze zakrývá.
