## **Oponentský posudek práce Veroniky Jáchimové *Smrt a zmrtvýchvstání Jana***

### ***Palacha. Kulturní obraz Jana Palacha***

Zájem o osobnost Jana Palacha vykazuje Veronika Jáchimová již poměrně dlouho. Zmínit je třeba zejména její editorskou účast na reprezentativní publikaci *Jan Palach* (FF, UK, USTR, TOGGA 2009), poskytující zevrubný aktuální vhled různorodých osobností soudobého intelektuálního života do problematiky Palachova života, činu a odkazu.

Předkládanou diplomovou práci pojala jako práci kulturně-historickou. Soustředí se na analýzu obrazu Jana Palacha tak, jak se utvářel v době po jeho smrti a jak byl využíván, popř. zneužíván v rámci zájmů různorodých kulturních, ale také politicky motivovaných skupin. Zaměřuje se na symbolický ráz autorova obrazu v očích normalizované a polistopadové společnosti. Na základě tradiční a široce založené výbavy kulturních a kulturně-historických studií (Assman, Barthes, Eagleton, Eliade ad.) rozvíjí nauku o mýtu v rámci fungování fenoménu tzv. kolektivní paměti. Její roviny pak dokumentuje v rámci charakteristiky literárních, filmových či fotografických dokumentů, které opisně charakterizuje a skládá tak mozaiku obrazu Jana Palacha tak, jak se vyvíjel na sklonku let 60. let, v době normalizace a v době polistopadové.

Práce Veroniky Jáchimové představuje velice široký záběr, v jehož rámci a na základě různorodých kulturních vlivů rekonstruuje obraz, který

pochoitelně přerůstá jméno Jana Palacha a míří k charakteristice situovanosti české společnosti v době bezmála pěti desetiletí. Měřeno prizmatem obecných kulturních studií je to obraz standardní a plní svoji funkci generálního a kultivovaného přehlednutí celé řady různorodých oblastí, které Palachův čin reflektovaly a interpretovaly. Z hlediska dílčích uměnovědných a historických disciplín a jejich kritérií nelze při takovémto záběru než sklouznout po povrchu. Ale toto je otázka, jež překračuje rámec vymezený prací, která nárokům, jež si klade v zadání a metodickém úvodu, vyhovuje beze sporu.

Práci proto doporučuji k obhajobě.

Praha, 10. září 2012

doc. PhDr. Jan Wiendl, Ph.D.